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1«887 II.  Januar 1881: I, Beh. af Laps. om Pension sor Prof. Berggreens Enke.. 1888 

Valgkreds (R. Nielsen) har Ret, naar han- 
fremdrog forskjellige Exempler paa, at Under- 
stattelfer af den af ham fremhævede Art ikke ere 
store og maaske endogsaa kunne kaldes noget knebne ! 
Paa det Punkt har det ærede Medlem min fuld-i» 
stændige Sympathi i Henseende til hans Yttringemj 
jeg tror, at man uden nogen Risiko maaske nu 
og da kunde vise noget større Liberalitet i den 
Retning 홢- de bedste Fæstniiiger bygger man efter 
min Opfattelse i Hjerterne 홢홢홢, men naar man vil 
sammenligne den Understøttelse, her er Tale om, 
med andre, hører der dog til, ,at man ogsaa 
maa tage Hensyn til, hvorvidt en saadan 
Understøttelse er en Hjælp til en Indtægt, som 
haves Vest; Siden af, og hvor stor den Indtægt 
maatte være, som haves ved Siden af. Disse 
Momenter høre med, naar man vil bedømme, 
hvorvidt en Understøtetlse kan siges at være rigelig 
eller ikke. Det glædede mig, at det ærede Med- 
lem erkjendte afdøde Prof. Berggreens Betydning 
for vor folkelige Udvikling, en Betydning, som 
Folkethingetidet Hele jo ogsaa tidligere har aner- 
kjendt ved i de senere Aar at tilstaa ham en livs- 
varig Hædersgave af 2,000 Kr., en Udmærkelse, 
som det ærede Medlem, der sidder ligeoverfor 
mig (Ing»erslev), oplyste, jo er forholdsvis meget 
sjelden og kun kommer ganske enkelte fortjente 
Aiænd tilgode. Men naar det ærede Medlem for 
Ringkjrbing Amts 4de Valgkreds udtalte, at efter 
hans Formening burde Professor Berggreen selv 
have sørget for en Livsforsørgelse for sin Enke, 
og at han navnlig 홢- det fremhævede det ærede 
Medlem 홢 burde have gjort det, efterat han ved 
den livsoarige Hædersgave formentlig var bleven 
fat istand til at gjøre et saadant Skridt, saa tror 
jeg dog, at det ærede Medlem tager feil deri. 
Jeg har personlig iiøie kjendt afdøde Professor 
Berggren. Jeg er ikke istand til nøiagtig at op- 
give, hvor gammel han var, da han døde 홢홢홢 saa- 
vidt jeg erindrer, døde han ifjor, vistnok kort før 
Tal, men det staar sor min Erindring, at jeg ved 
en Leilighed, da jeg var sammen med Professor 
Berggreen og hans Kone, hørte ham omtale, at 
han var 1,5홢홢1(3 Aar ældre end sin Kone (N. 
P. Jens  en: Han var noget over 80 Aar gam- 
mel, da han døde!) Ja, jeg erindrer det ikke 
ganske; men selv om han nu kun, som det ærede 
Medlem for Randers (N. P. Jensen) tilkaftede 
mig i en Yttring, var noget over 80 Aar, da 
han døde, tror jeg, at det efter de gjældende 
Regler for Livsforsikkring vil være meget vanskeligt 
for en Mand i den Alder at faae tegnet Forsik- 
kring paa sit Liv til Fordel for sin efterlevende 
Enke, undtagen for en saadan Præmie, at der ikke 
let kan være Tale om at yde den. Jeg veed 
overhovedet ikke, om Livsforsikkringen gaar ind paa 
at tegne Efterlevelsesrente for Personer, som ere 
over 70 Aar; jeg betvivler det meget. Jeg tror 
altsaa, at det ærede Medlem efter denne Oplys- 
ning med Hensyn ti! Professor Berggreens Alder 
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maaske vil erkjende, at, naar han mente, at Pro- 
fessor Berggreen selv. burde have sikkret sin Enke « 
en Overlevelsesrentg saa var dette efter O1nstæn- 
dighederne, efter hans høie Alder, ham dog ikke 
vel muligt. Naar det ærede Medlem antydede, 
at han agtede til anden Behandling at stille Æn- 
dringsforslag angaaende Nedsættelse af det her 
foreslaaede«Beløb, saa vil man jo først kunne ud- 
tale sig om et saadant Ændringsforflag, naar 
man ser det, om det overhovedet fremkommer, 
men i det Hele tror jeg dog, at Professor Berg- 
greens Enke, af Hensyn baade til sin høie Alder, 
til sin Mands ubestridelige Fortjenester af den 
musikalske Udvikling her i Landet, navnlig i folke- 
lig Retning, og til, at hun, som Motiverne oplyse, 
aldeles ikke har nogensomhelst anden Jndtægt 
undtagen 200 Kr., fortjener at tages i meget 
velvillig Betragtning af dette Thing 

R.  Nielsen: Ja, naar det ærede Medlem 
for Thisted Amts 3die Valgkreds (Bagger) om- 
talte, at jeg havde ikke overbevist ham, saa kan 
jeg dertil kun sige, at mit Forhold til ham er, 
ganske gjensidigt i den Henseende« Naar han 
mente, at de Grunde, jeg havde angivet for mit 
Ønske Dom, at denne Pension blev sat lavere, førte 
til det stik Modsatte, tror jeg ikke, det er rigtigt. 
Jeg maa indrømme, at mine Grunde nok 
kunde f M  til, at man satte ttnderftvttelsen for 
adskillige af de Enker, som jeg sammenstillede med 
den her omhandlede, endel op 홢- det er den ene 
Side af Sagen, at man har en hel Del, som 
man giver for Lidt 홢«-- men den anden Side er, 
hvorvidt ikke det, man giver Andre, er for Meget, 
og derom kunne Meningerne være meget forskjel- 
lige., 홢-홢- Naar det ærede Medlem fra Aarhus 
(Jngerslev) nævnte, at jeg faae Sagen fra Syns- 
punktet: Blot Føde og Klæder, saa tillod jeg mig 
allerede før at gjøre opmærksom paa, at det var 
eiendommeligt, at man paa den Side, hvortil 
det ærede Medlem hører, mener, at ikke alene til 
Føde og Klæder, men ogsaa til andre Fornøden- 
heder, baade legemlige og aandelige, kan Almuen 
nøies med 3홢홢400 Kr., men samtidig mener, at 
man skal gaa helt op til 1,000 Kr. sor en Enke, 
blot fordi hun hører til et noget andet Lag afi 
Samfundet. 홢-홢 Naar det ærede Medlem for 
Næstved (Leth) anførte, at den Afdøde ikke kunde 
have «kjøbt en Overlevelsesrente for de omtalte 
2,000 Är., . saa skal jeg svare, at jeg veed 
ikke, hvor gammel han var, men det veed jeg, som 
et æret Medlem bagved mig hvidskede til mig, at 
det havde været meget muligt at sætte disse Penge 
iSparekasfen. Hvormange Aar han har oppe- 
baaret dem, veed jeg ikke; men lad os antage, at 
det er 4 Aar 홢 et ældre Medlem af Thinget 
har forøvrigt sagt mig, at det var flere Aar, saa 
bliver der Tale vm 8,000 Kr., og det vilde med 
en Rentesod af 4 pCt. give 320 Kr. aarlig, som 
Enten kunde havelagt til de 200 Kr., hun har. Efter 


